UNIVERSITETI “HAXHI ZEKA”
FAKULTETI AGROBIZNESIT

Programi: Tekologjia e Prodhimit Bimor (BSc)

Emértimi i programit té
studimit:

Tekologjia e Prodhimit Bimor

Niveli i kualifikimit sipas KKK:

Arsimi i larté — Cikli i paré i Bolonjés (Bachelor) BSc.

Niveli 6 sipas KKK

Numri ECTS kredive:

180

Grada akademike (kualifikimi i
fituar):

Bachelor i shkencés né Teknologji ushgimore (BSc)

Kohézgjatja e programit t&
studimit:

Tre vite / 6 semestra

Qéllimi dhe objektivat e
programit t& studimit:

Qéllimi kryesor i programit éshté tée:

Pérgatisé profesionisté kompetenté né fushén e
teknologjisé sé& prodhimit bimor, t& aofté té
kontribuojné né zhvillimin e sektorit bujgésor né nivel
lokal, kombétar dhe ndérkombétar;

Sigurojé arsim cilésor dhe praktik g& i paijis
studentét me njohuri teorike dhe shkathtési praktike
né prodhimin dhe pérpunimin e kulturave bimore;
Nxis€ zbatimin e parimeve té géndrueshmérisé né
prodhimin bimor pér t& pérballuar sfida globale si
ndryshimet klimatike, pasiguria ushgimore dhe
ruajtia e biodiversitetit;

Kontribuojé né zhvillimin ekonomik té rajonit té€ Pejés
dhe té vendit né pérgjithési pérmes avancimit té
teknologjive né bujgési.

Objektivat kryesore té programit:

Formimi profesional i studentéve pér t&€ planifikuar,
organizuar dhe menaxhuar procese té prodhimit
bimor duke pérdorur teknologji bashkékohore.
Integrimi i njohurive teorike me praktikat
profesionale, duke siguruar pérgatitje té balancuar
pér sfidat reale né sektorin bujgésor.

Pérdorimi i metodave {té qéndrueshme té
prodhimit, me fokus né mbrojtjen e mjedisit dhe
pérdorimin racional té resurseve natyrore.

Zhvillimi i aftésive kérkimore dhe inovative pér té
kontribuar né modernizimin e bujgésisé dhe rritien e
produkfivitetit.




Pérputhja me nevojat e tregut té punés, duke
ndértuar kompetenca gé jané té kérkuara né
sektorin bujgésor publik dhe privat.

Promovimi i ndérdisiplinaritetit né fushat e mjedisit,
ekonomisé, politikave bujgésore dhe inovacionit
teknologjik.

Pérgatitia e kuadrove pér lidership né sektorin
bujgésor, me aftési pér t& drejtuar iniciativa
zhvilimore dhe pér té konfribuar né politikat e
prodhimit ushgimor.

Nxitja e bashképunimit me sektorin privat dhe
publik, pérmes praktikave profesionale dhe
projekteve kérkimore.

Mbéshtetja e zhvillimit té géndrueshém rural, duke
kontribuar né mirégenien e komuniteteve
bujgésore dhe ruajtjen e resurseve natyrore.

Rezultatet e pritshme té té
nxénit:

Studenti i programit Teknologji e Prodhimit Bimor pas
pérfundimit & programit t& studimit do té:

Posedon njohuri teorike dhe praktike né prodhimin
e ushgimeve bimore: Aplikon metodat mé té
avancuara dhe teknologijité e fundit, duke pérfshiré
teknologji bashkékohore pér mbjellie, plehérim,
monitorim dhe trajtim té& biméve.

Zotéron njohje né bazat e shkencés sé biméve:
Pérfshiré njohuri té thella né botaniké, fiziologii,
biokimi, gjenetiké dhe ekologji.

Posedon daftési pér pérdorim té aparaturave
laboratorike: Pé&r analizat fiziko-kimike dhe
pedologjike, si dhe pér hulumtime fushore pér
kulturat bujgésore.

Posedon daftési hulumtuese-shkencore: Kryen
hulumtime t€ pavarura dhe aplikojné metodologiji
shkencore né bujgési.

Menaxhon fermat dhe projektet bujgésore: Duke
fituar njohuri né ekonomi dhe menaxhim té
prodhimeve bujgésore.

Ka njohuri pér mbrojtjen e biméve dhe bujgésiné
organike: Pérvetéson teknikat e mbrojties sé
biméve kundér patogjenéve, insekteve dhe
barojave té kéqija si dhe aplikojné parimet dhe
praktikat e bujgésisé organike.

Planifikon dhe menaxhon mbjelljet: Kujdeset dhe
vjel kulturat bujgésore duke rritur rendimentin dhe
cilésiné e produkteve.

Kompetent pér prodhim dhe konsulent i pavarur:
Né fushén e prodhimit t&€ ushgimeve bimore, duke
pérdorur prakfika t&€ géndrueshme dhe inovative.
Punon né ményré efeklive né ekipe dhe
komunikon garté: Me menaxherét, stafin teknik dhe




instifucionet  pérkatése,duke monitoruar dhe
dokumentuar proceset agroteknike dhe cilésiné e
prodhimeve.

Procedurat e mésimdhénies:

1. Qasja pedagogjike

e Studenti né gendér té procesit mésimor — theksi
vihet né pjesémarrien aktive té studentit, jo vetém
né dégjimin pasiv té ligjératave.

o Mésimdhénia mbéshtetet né  zhvillmin e
kompetencave prakiike dhe anadlitike, duke
kombinuar pjesén teorike me até prakfike.

e /batohen metoda bashkékohore interaktive:
diskutime, puné né grupe, raste studimore dhe
simulime.

2. Llojet e aktiviteteve mésimore

o ligjératat: prezantimi i koncepteve bazé dhe
avancuara nga lénda pérkatése.

o Ushirimet praktiike dhe laboratorike: zhvillohen né
laboratoré té pajisur me teknologji ushgimore
moderne.

e Puné né terren dhe vizita profesionale: studentét
angazhohen né institucione dhe biznese me té cilat
fakulteti ka marréveshje bashképunimi.

¢ Seminare dhe diskutime: pérdoren pér & zhvilluar
mendimin kritik dhe aftésité prezantuese.

e Punime té pavarura: ese, projekte dhe prezantime
individuale apo né grupe.

e Puna kérkimore: pérfshinet né disa IEndé pér té
zhvilluar shkathtési hulumtuese.

Raporti teori-praktiké né shumicén e IEndéve éshté 50 %
teori dhe 50 % praktiké (né disa raste 60:40)

3. Organizimi dhe orari
e Studimet zhvillohen sipas sistemit modular dhe jané
té ndara né dy semestra né vifin akademik:
o Semestri diméror: 1 tetor— 15 janar
o Semestri veror: 16 shkurt — 31 maqj
e Kalendari akademik pérmban orarin e ligjératave,
ushtrimeve, seminareve dhe afatet e provimeve.

4. Vlerésimi dhe monitorimi i mésimdhénies

e Vlerésimi i studentéve béhet né ményré té
kombinuar: pjesémarrje aktive, feste, projekte,
puné praktike dhe provime pérfundimtare.

e Cdo njési akademike pérgatit raporte periodike
mbi vijueshmériné dhe cilésiné e mésimdhénies.

e Studentét ofrojné feedback pérmes pyetésoréve
anonime, Qgé& shérbejné pér pérmirésimin e
metodave didaktike.

o /batohen plane monitorimi pér t€ siguruar cilésiné
e ligjératave dhe ushtfrimeve.

5. Mbéshtetje pér studentét gjaté mésimdhénies
e Konsultime individuale me profesorét dhe
asistentét.




e Tutorime dhe sesione mbéshtetése pér studentét
me véshtirési akademike.

e Pérdorimii platformave digjitale pér shpérndarjen e
materialeve mésimore dhe komunikim.

e Pérdorimi i praktikave mentorimi pér integrimin mé

té& miré té pjesés teorike me praktikén.

Procedurat dhe llojet e
vlerésimit t& pérdorura (notimi i
studentéve):

Sipas nenit 104, 105, 106 té Stafutit t&€ UHZ, vlerésimi
pérfundmitar i studentéve béhet me ané té testimit me
shkrim dhe me gojé.

e Pjesa e vleré&simit dhe notimit té studentéve varet nga
IEnda dhe kriteret e pérdorura né ményré individuale
nga mésimdhénési i |Endés.

e Studenfi vlerésohet gjaté gjithé semestrit pérmes
testeve, punimeve seminareve, pjesémarrieve né
projekte, konferenca shkencore, efj.

e Metodat e vlerésimit pércaktohen né syllabuse té
secilés |endé mésimore vec e vec né kuadér té

programit,

Njé shembull vierésimi &shté si mé& poshté:

e Pjesémarrja akfive né mésim......... 10 pér gind
e Dertyrat, ushtrimet..........cccoeennnnn.n. 10 pér gind
o Testiiparé. e, .20 pér qind
o Testiidyté.ieeee, 20 pér gind
e  Provimi pérfundimtar........cccuuun.... 40 pér gind
e Total 100%

Njé shembull i kriterit t& notimit éshté si né vijim:

o 0-50.99% wovooooereeeereeeereeeeere (5)
o 5160.99% weoooreeeeeeeeereeeeere. (6)
o 6170.99% oo (7)
o 71-80.99% weoooreeeereeeereeeeere. (8)
o 81-90.99% w.oooreeeereeereeeeere. (9)
0 91-100% .oveeerresererserressseens (10)

Ndarja e Iéndéve té programit si

pas réndésisé:

a). LEndét obligative:

Viti 1 — semestri |
Kimi e pérgjithshme dhe inorganike
Biologjia e pérgjithshme
Matematiké
Agrometereologji me bazat e fizikés
Gjuhén angleze
Informatiké e aplikuar né bujgési
Viti 1 — semestri Il

7. Bazat e prodhimit bimor

8. Pedologijia

9. Kimia Organike

10. Ekologijia Bujgésore

11. Botaniké e pérgjithshme dhe sistematike
Viti 2 — semestri lll

12. Enftomologijia

13. Biokimia

14. Teknologjia e drithérave

15. Té ushqgyerit e biméve

16. Mikrobiologji bujgésore
Viti 2 — semestri IV

SO~

17. Fiziologjia e biméve




18. Bazat e gjenetikes

19. Bazat e Perimtarisé

20. Bazat e Pemétarisé

21. Ekonomia e prodhimeve bujgésore
Viti 3 - semestri V

22. Fitoteknia

23. Pérmirésimi gjenetik i biméve

24. Teknologjia pér pérpunimin e maltit

25. Fitopatologjia

26. Mekanizimi bujgésor
Viti 3 - semestri VI

27. Mbrojfja integrale

28. Bujgésia Organike

29. Metodologjia e hulumftimit

30. Punim Diplome

b) LEndé zgjedhore:

Viti 1 - semestri ll
1. Barérat e kéqjija
2. Bimét foragjere

Viti 2 — semestri Il
3. Faérat dhe prodhimii findaneve
4. Ndermarrésia e gjelbér

Viti 2 - semestri IV
5. Bazat e vreshtarisé
6. Bazat e shkencés animale

Viti 3 - semestri V
7. Bimét aromatike dhe medicinale
8. Lavertaria speciale

Viti 3 — semestri V
9. Parimet dhe praktika e ujitjés
10. Teknologjia e pasvijeljes
11. Mjediset e mbrojtura dhe Iulétaria

Perspektiva e studentit —
Mundésité e punésimit pas
diplomimit né Teknologjia e
Prodhimit Bimor (BSc)

Programi Teknologjia e Prodhimit Bimor pérgatit studentét
me njohuri teorike dhe prakfike né fushén e prodhimit,
pérmirésimit dhe menaxhimit té& kulturave bujgésore, duke
i aftésuar pér té kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té
sektorit agro-bimor. Studentét e kétij programi zhvillojné
aftési pér planifikim prodhimi, pérdorim t& teknologjive
moderne bujgésore, menaxhim té resurseve natyrore dhe
zbatim té standardeve té cilésisé né prodhim.
Fushat kryesore té punésimit pas diplomimit pérfshijné:
¢ Ferma bujgésore dhe agrokorporata, né pozita si
menaxher i prodhimit bimor, agronom teknik ose
specialist pér kultivimin e kulturave specifike;
¢ Qendrat e késhillimit bujgésor dhe agjencité e
zhvillimit rural, duke ofruar asistencé teknike pér
fermerét né menaxhimin e toké&s, ujities dhe
ferfilizimit;




Industriné e farérave, plehrave dhe mbrojtjes sé
biméve, né sektorin e zhvilimit dhe testimit té
produkteve té reja bujgésore;

Institucionet publike dhe komunale, né porzita gé
lidhen me planifikimin bujgésor, konftrollin fitosanitar
dhe politikat e zhvillimit rural;

Qendrat e kérkimit shkencor dhe universitetet, né
fushat e bioteknologijisé bimore, prodhimit organik
dhe ruagjties sé biodiversitefit;

Organizatat jogeveritare dhe projektet
ndérkombétare, gé fokusohen né zhvilimin e
bujgésisé s& géndrueshme, inovacionin rural dhe

siguriné ushgimore;
e Sipérmarrjen e pavarur

bujgésore, pérmes

themelimit t& fermave moderne, serrave, apo
bizneseve té vogla té pérpunimit dhe tregtimit té

produkteve bimore.

Né pérputhje me perceptimet e studentéve, programi
Teknologjia e Prodhimit Bimor u jep té rinjve mundésiné té
ndérthurin njohurité shkencore me praktikén né terren,
duke i pérgatitur pér njé treg pune gé kérkon inovacion,
géndrueshméri dhe ekspertizé profesionale né bujgésiné

moderne.

Kostoja e shpenzimeve

Lloji i shpenzimit Pérshkrimi Vleré e pérafért

(€/vit)

Librat dhe materialet mésimore | Librat, artikujt shkencoré, softueré | 100 — 300
mésimor

Pajisjet laboratorike/fushore Insfrumente pér matje mjedisore, | 250 — 500
material laboratorik

Transporti dhe udhétimet Udhétime pér vizita studimore, | 100 — 300
ekskursione, praktika

Akomodimi dhe ushgimi Shpenzime pér géndrim dhe ushgim | 500 — 750
gjaté praktikave apo projekteve né
terren

Shpenzime té tjera personale Shéndet, komunikim, internet, | 100 — 200
material shtesé




